ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

по делу №1 – 402/17

«07» ноября 2017 г. Октябрьский районный суд г.Краснодара

в составе:

председательствующий Гончаров О.А.,

при секретаре Носкова Л.А.,

с участием

государственного обвинителя Мантул Г.Г.

подсудимого ФИО1 

защитника Седякина С.С., 

предоставившго ордер № 842123, удостоверение № 2505

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 23.

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В начале сентября 2017 года, но не позднее 08 сентября 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, в городе Геленджик Краснодарского края, ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий и возможную выгоду от их осуществления, и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого подлежит выделению в отдельное производство, вступили в совместный преступный сговор, разработав при этом схемы совершения преступления бесконтактным способом, то есть методом осуществления «закладок» наркотических средств в «тайниках», приисканных на территории г. Краснодара, согласно предварительно поступающим заказам от потребителей наркотических средств посредством мобильной связи и возможностей сети «Интернет», передачи информации о местах «закладок» лицам, оплатившим их приобретение.

При этом, согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, неустановленное следствием лицо должно было выполнять преступные функции, связанные с приобретением в неустановленных источниках крупных партий наркотических средств, их хранением, фасовкой и передачей ФИО1 для последующего оставления «закладок» в тайниках, приисканных на территории города Краснодара, в целях сбыта наркотических средств бесконтактным способом неустановленным лицам. :

Согласно отведенной ему преступной роли, неустановленное лицо в неустановленное время, но не позднее 08 сентября 2017 года, в неустановленном месте, из неустановленного источника, незаконно приобрело наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которое оставило в оговоренном с ФИО1 месте, на территории города Краснодара.

Не позднее 08 сентября 2017 года 12 часов 00 мину, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 в соответствии с отведенной ему преступной ролью, прибыл к указанному неустановленным лицом адресу, который следствием не установлен, где незаконно приобрел путем обнаружения в указанном неустановленным лицом месте, наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 3, 99 граммов, приготовленное к сбыту и расфасованное в 10 полимерных свертках, обмотанных изолентой черного цвета, перевязанных между собой в изоленту темного цвета и помещенных в пачку синего цвета из-под сигарет, марка которых следствием не установлена.

Далее, ФИО1, действуя в соответствии с возложенной на него преступной ролью, получив от неустановленного лица наркотическое средство в крупном размере - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 3, 99 граммов, содержащееся в приготовленных к сбыту 10 полимерных свертках, должен был произвести «закладки» в «тайниках», приисканных на территории города Краснодара.

Неустановленное лицо, получив от ФИО1 информацию о местах «закладок» наркотического средства, а также о весе наркотического средства в каждой «закладке», должно было сообщить конкретному потребителю, пожелавшему приобрести наркотическое средство, условия его приобретения и место его «закладки».

ФИО1, осознавая преступный характер своих действий и возможную выгоду от их осуществления, действуя во исполнение ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом, имея умысел на незаконный сбыт наркотического, средства путем осуществления «закладок» в «тайниках», приисканных на территории 

<

адрес>, в период с неустановленного следствием времени 23 июня 2017 года до 23 часов 35 минут 23 июня 2017 года Осуществил «закладку» с наркотическим средством в крупном размере –производное N - метилэфедрона, массой 1, 07 граммов, в «тайнике» у 

<

адрес> в целях незаконного сбыта наркотического средства неустановленному лицу.

Кроме того, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий и возможную оду от их осуществления, действуя во исполнение ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства путем осуществления «закладок» в «тайниках», приисканных на территории, 

<

адрес>, в период с неустановленного следствием времени 08 сентября 2017 года, до 14 часов 00 минут 08 сентября 2017 года осуществил «закладки» в количестве 4 полимерных свертков на территории 

<

адрес>.

Наркотическое средство в крупном размере - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-мбноацетилморфин, массой 3, 99 граммов, приготовленное к сбыту и расфасованное в 6 полимерных пакетах, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, незаконно хранил при себе, в период с неустановленного следствием времени 08 сентября 2017 года до 20 часов 10 минут 08 сентября 2017 года, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Однако совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 08 сентября 2017 года у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

08 сентября 2017 года, в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 15 минут, у ФИО1 в помещении участкового пункта полиции №, расположенного по адресу: г Краснодар, 

<

адрес> «А», сотрудником полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 3, 99 граммов, приготовленное к незаконному сбыту и расфасованное в 6 полимерных свертках, на незаконный сбыт которого покушались ФИО1 и неустановленное лицо. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления не признал, пояснил суду, что сбытом и хранением наркотических средств он не занимался. Его досмотр в опорном пункте полиции осуществлялся в отсутствии понятых. Наркотических средств у него не было, полагает, что они ему были подкинуты сотрудниками полиции при задержании. Все ранее данные показания он давал неосознанно, испугавшись сотрудников полиции и в отсутствии адвоката, однако физического насилия к нему не применялось. 

Несмотря на позицию подсудимого в судебном заседании, вина ФИО1 в совершении данного преступления полностью нашла свое подтверждение показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, оглашенными показаниями свидетелей, данными на стадии следствия, показаниями самого ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, а так же материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого, согласно которым, в начале сентября 2017 года, находясь в 

<

адрес>, подсудимый стал искать дополнительный заработок посредством сети «Интеренет». Отправил работодателю номер своего военного билета и номер банковской карты банка ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО2, который является его знакомым. Следом ему пришло смс - сообщение в котором был указан адрес в 

<

адрес>, с указанием участка местности, в котором ФИО1 должен был отыскать, так называемый «клад», оформленный в виде пачки сигарет, внутри которой находилось что-то завернутое в изоленту темного цвета. ФИО1, должен был раскрыть и находящиеся там маленькие свертки разложить на любых участках местности на территории 

<

адрес>.

08.09.2017 г., примерно в 06 час. 00 мин., он выехал из 

<

адрес> и направился в Краснодар, примерно в 12 час. прибыл по указанному адресу, отыскал сигаретный сверток, в котором были 10 свертков, которые положил в карман шорт спортивных, надетых на тот момент на нем, и направился их раскладывать. Знал, что в свертках находится наркотическое вещество, однако, не знал какое именно. 

До момента задержания его сотрудниками полиции успел разложить 4 свертка. Адреса сделанных «закладок» сохранял в своем мобильном телефоне для отчета неизвестному лицу. 

08.09.2017 г. примерно в 14 часов. был задержан сотрудниками полиции, и ему было предложено пройти в участковый пункт, где был производен его личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра у ФИО1 из правого кармана спортивных шорт черного цвета, были обнаружены и в последующем изъяты 6 полимерных свертков, обмотанных изолентой черного цвета. В левом кармане этих же шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета со вставленной в нем сим - картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером: «...1479», оформленной на имя бывшей подруги «Елены», контактных данных которой указать не может. 

По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что хранил с целью совершения «закладок» на территории г. Краснодара. Вину в инкриминируемом преступлении признавал в полном объеме, в содеянном раскаивался. 

В судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 в качестве обвиняемого, согласно которым, показал, что в начале сентября 2017 года, находясь в 

<

адрес>, подсудимый стал искать дополнительный заработок посредством сети «Интеренет». Отправил работодателю номер своего военного билета и номер банковской карты банка ПАО «Сбербанк России», на имя ФИО2, который является его знакомым. Следом ему пришло смс - сообщение в котором был указан адрес в 

<

адрес>, с указанием участка местности, в котором ФИО1 должен был отыскать, так называемый «клад», оформленный в виде пачки сигарет, внутри которой находилось что-то завернутое в изоленту темного цвета. ФИО1, должен был раскрыть и находящиеся там маленькие свертки разложить на любых участках местности на территории 

<

адрес>.

08.09.2017 г., примерно в 06 час. 00 мин., он выехал из г. Геленджик и направился в Краснодар, примерно в 12 час. прибыл по указанному адресу, отыскал сигаретный сверток, в котором были 10 свертков, которые положил в карман шорт спортивных, надетых на тот момент на нем, и направился их раскладывать. Знал, что в свертках находится наркотическое вещество, однако, не знал какое именно. 

До момента задержания его сотрудниками полиции успел разложить 4 свертка. Адреса сделанных «закладок» сохранял в своем мобильном телефоне для отчета неизвестному лицу. 

08.09.2017 г. примерно в 14 часов. был задержан сотрудниками полиции, и ему было предложено пройти в участковый пункт, где был производен его личный досмотр в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра у ФИО1 из правого кармана спортивных шорт черного цвета, были обнаружены и в последующем изъяты 6 полимерных свертков, обмотанных изолентой черного цвета. В левом кармане этих же шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета со вставленной в нем сим - картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером: «...1479», оформленной на имя бывшей подруги «Елены», контактных данных которой указать не может. 

По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что хранил с целью совершения «закладок» на территории 

<

адрес>. Вину в инкриминируемом преступлении признавал в полном объеме, в содеянном раскаивался. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО6 пояснил суду, что 08.09.2017 года совместно с участковыми уполномоченными УУП ФИО7 и ФИО8 в ходе рейдовых мероприятий, около одного из домов по ул.9–го Января в 

<

адрес> был выявлен ФИО1, который вел себя подозрительно, попытался скрыться. По прибытии было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, и с этой целью были приглашены двое понятых для удостоверения факта хода проведения личного досмотра ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 в кармане шорт были обнаружены полимерные свертки, обмотанные черной изолентой, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Nokia», содержащий информацию об адресах закладок наркотических средств. На вопрос об обнаруженных веществах ФИО1 пояснил, что обнаруженное является наркотическим средством, которое он собирался заложить в тайниках, так как хотел заработать денег, за одну закладку ему платили 300 рублей. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО9 пояснил суду, что в начале сентября 2017 года находился возле магазина «Жемчужина», к нему подошли сотрудники полиции и попросили участвовать в качестве понятого при личном досмотре ранее не известного гражданина. В опорном пункте полиции, в ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане шорт были обнаружены 6-ть пакетов, обмотанный липкой лентой, в которых находилось порошкообразное вещество. Изъятие проводил не ФИО6, а другой сотрудник. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят мобильный телефон. ФИО1 рассказал, что обнаруженное является наркотическим средством, которое собирался распространить, а также для личного употребления. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО10, чьи показания были оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показывал, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого в кармане шорт были обнаружены 5-ть свертков, обмотанных черной изолентой, в которых находилось порошкообразное вещество. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят мобильный телефон. ФИО1 рассказал, что обнаруженное является наркотическим средством, которое он собирался распространить, а также для личного употребления. 

Вина подсудимого подтверждается так же:

- рапортом об обнаружении признаков преступления - /л.д.5/;

- протокол личного досмотра ФИО1 от 08.09.2017 г., согласно которому у ФИО1. в помещении УПП № ОП (ЦО) УМВД РФ по 

<

адрес>, в правом кармане шорт, надетых на гр.ФИО1, было обнаружено и изъято: шесть полимерных свертков из черной изоленты с пластилиноообразным веществом и мобильный телефон «Nokia» /л.д.8/;

- протоколом изъятия вещей и документов от 08.9.2017 г., согласно которого в ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято шесть полимерных свертков из черной изоленты с пластилиноообразным веществом и мобильный телефон «Nokia» /л.д.9/;

- заключением эксперта №э от 11.09.2017 г., согласно которого вещество, из шести свертков общей массой 3,99 г изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № (КУСП №), содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681./л.д.27-30/;

- заключение эксперта № 17/4-6205 э от 25.09.2017 г., согласно которого вещество, из шести свертков общей массой 3,99 г изъятое 08.09.2017 у гр. ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №./л.д.107-109/;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.09.2017г. и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено дело об административном правонарушении в отношении ФИО1 /л.д.59 – 65/;

- протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Nokia», изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра. Сохранившиеся смс – сообщения, «черновики», которые не отправились, в количестве 4 штук содержат в себе тексты следующего содержания: 1 смс – сообщение: «/9 января 103/ смотря на адрес/ слева клумба/в ней ближе к дароге/»; 2 смс- сообщение: «/проезд ковтюха/смотря на адрес/справа газовая труба/см 170 верх флянции на них/»; 3 смс – сообщение : «/степная 51/смотря на адрес/зеленый столб/под ним/»; 4 смс – сообщение: «/маийкопская 24/как смотриш на адрес/слева фск/под ним со стараны адреса/». /л.д. 82 - 85/ 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: Объектом осмотра № является полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета. В пакете обнаружено шесть свертков, скрученных и оклеенных отрезками полимерной ленты черного цвета «изолентой». Внутри свертков находятся фрагменты полимерного материала, три серого цвета, три прозрачных. В свертках находится вещество, состоящее из небольших комочков светлого серо-бежевого цвета. При осмотре содержимое пакета не вскрывалось. Объектом осмотра № является прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы скреплены бумажной биркой, на которой имеется указание на смывы с ладоней рук ФИО1 При вскрытии пакета внутри были обнаружены два ватных тампона белого цвета с имеющимися на них загрязнениями желто-серого цвета./л.д.110 – 113/;

протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2017 г, согласно которого осмотрен участок местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> /л.д. 88 - 92/;

протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2017 г, согласно которого осмотрен участок местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> /л.д. 93 - 97/;

протоколом осмотра места происшествия от 18.09.2017 г, согласно которого осмотрен участок местности у 

<

адрес> по ул. 9 – го Января в 

<

адрес> /л.д. 98 - 102/.

Указанные доказательства в своей совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого в совершении данного преступления.

Доказательства полученные на стадии расследования не вызывают у суда сомнения, так как получены в соответствии с нормами УПК РФ.

Показания свидетелей наряду с другими доказательствами собранными в соответствии с нормами УПК РФ, подтверждают вину и роль ФИО1 в содеянном, детализируют обстановку преступления, и соответствуют обстоятельствам преступления установленным в судебном заседании. 

Показания подсудимого ФИО1 в ходе судебного следствия суд оценивает критически, как данные с целью защиты своих интересов и желания избежать назначения наказания в виде лишения свободы. 

С учетом обстоятельств дела, установленных в судебном заседании, действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 УК РФ, п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления относящегося к категории особо тяжких, учитывается личность подсудимого, который на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства. 

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание цели и основополагающий принцип назначения наказания, с учетом обстоятельств и тяжести, совершенного подсудимым преступления, его личности, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества. При назначении наказания при покушении на преступление подлежит применению ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения судом при назначении наказания ФИО1 ст.73 УК РФ или ст.64 УК РФ, а так же изменения категории тяжести совершенного подсудимым преступления судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.3 ст.30, п.«Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 10 (десять) лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вынесения настоящего приговора, то есть с 07.11.2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному уголовному делу с 11.09.2017 г. по 06.11.2017 года включительно.

Вещественные доказательства по делу: шесть полимерных свертков, в каждом из которых имеется наркотическое средство диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 3,87 граммов, 6 фрагментов использованной изоленты черного цвета; два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП (ЦО) УМВД России по г.Краснодару – уничтожить.

Мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета с IMEI – ко

<

адрес>, слот сотового оператора «Мегафон», сим – карта сотового оператора «Мегафон», ранящиеся в камере хранения ОП (ЦО) УМВД России по г.Краснодару – вернуть ФИО1.

Административный материал КУСП № от 08.09.2017г. (33514 от 11.09.2017 г.) на 28 листах, находящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий –